Adde, quæ dixi in c. v. in verbo voluerint, & in ca.
xxxij. in verbo, si voluerint, su. co. & Doct. Moder. in
dicto c. ecclesia, in ij.

c Audiendi. extra eo. quod sicut. Nā ex quo vocati
fuerunt, & non venerunt, se alienos fecisse videntur,
extra eod. cùm nobis olim.

Adde, quotiescumque certum est, q̄ citatus venire
nolit, amplius citari non debet: nec etiā expectandus
est terminus, vide c. fin. extra locati. Sichard. in l. fin.
de iu. emphy. C. Costalinū. in l. ad peremptori. Specu.
de citationibus Matthesilan. sing. cxxx. M. Bois.

f Factum fuit. In hoc casu videntur doctores sen-
tire diuersa. Nam Innoc. & Host. in nuunt, extra c. ec-
clesia, ij. quod si qui canonici veniant re integra petē-
tes reuocari compromissum, audiri debent. Et dicitur
integra res, quousque tractare incipient de personis,
vt dicitur suprà c. prox. B. Cō. dicit e. ti. quia propter,
& vt credo verius, q̄ ea, quæ benè facit capitulū, nul-
lo contēpto rata debent haberī, nec propter superue-
nientes canonicos sunt mutanda, arg. ex. de resti. spo.
audita, & extra de consti. cognoscentes.

Adde, quādo dicatur res integra, Abb. in c. causis,
colu. iij. post princ. & ibi vide de materia huius, & in
d. c. quia propter, §. vel saltem, colum. ij. versicu. in gl.
in verbo, vice omnium.

Vtrum, cùm per formam compromissi procedit, sit per vnum facienda electio in communi, & an in cantando Te Deum laudamus, &c. seruari debeant, quæ in forma scrutinij obseruantur.

CAP. LI.

Via compromissum ampliari potest iuxta voluntatem compromissionis & restringi, a. oportet ut compromissarij diligenter primò videant traditam sibi formam, b. deinde iuxta eam conferant. c. de personis, vna vel pluribus, prout eis videbitur expeditum, habentes in collatione huiusmodi, seu tractatu solo Deum. d. præ oculis, cuius negotium agere dignoscuntur: tandem cùm in personam talem conuenierint, quæ sciat, e. & possit dignitatem, ad quam, eligitur, utiliter gubernare, unus. f. ex eisdem compromissarijs, mandato. g. ab alijs sibi facto, personam ipsam iuxta formam inferius. h. exprimendam vice sua, & sociorum eligat in communi, in eo loco, i. videlicet, vbi hi, qui vices suas commiserunt eisdem eligere tenebantur. Postea à verò electione ipsa sic communiter celebrata, Te Deum laudamus solenniter decantetur, & electus, si præsens fuerit, intronizetur, ac ipsa electio publicetur, k. ipsique electo debito tempore. l. præsentetur, & ipsius consensus etiam requiratur, ac habito. m. decretum. n. electionis

N 2 formetur,

RIMA PARS.

formetur, sicut *suprà* in forma scrutinij plenius de his omnibus fuit dictum.

*Compromis-
sum multipli-
citer restrin-
giur.* **Q** Via compromissum ampliari potest, &c.

a Restringi, nam potest restringi, ut compromissarij eligere de certa ecclesia teneantur, ar. extra de causa pos. & pro. cùm ecclesia, & sup. capitu. xlviij. Item, quòd tantùm de gremio ecclesiæ, extra e. cùm dilectus, & sup. c. xlviij. Itē, quòd alterum de duo. bus nominatis eligant, extra de app. constitutis, ij. & sup. c. xlv. Item, q̄ compromissum duret usque ad cer tam diem vel horam, extra eo. cùm in veteri, & suprā c. xlrij. Item, quòd omnes cōpromissarij, vel duæ par tes, aut plures debeant concordare, sup. capitu. xlvj. arg. ex. de testa. Raynald. Item, quòd cum consilio a. liquorum eligere debeant, arg. extra eo. cùm in vete ri. In his enim & similibus casibus restringi potest cō promissum, aliás nisi restringatur, eandem potestatē habent, quòd ad eligendum cōpromissarij, q̄ compro mittentes, sup. 47. sed nō quòd ad transferendū eligēdi potestatē in alios, nisi hoc haberet forma cōmissi, sup. c. 44. Adde, quæ dixi su. in c. 39. in verb. modum.

b Formam. vt secundum eam in negotio sibi cō missio procedant. Nam si ab ea recederent, non vale ret electio ipsorum, extra eodem, cùm dilectus, & ff. mand. diligenter, & sup. c. xlrij.

c Conferant. Vt per collationē huiusmodi perso.

nam utiliorem valeant inuenire.

*Eligētes quid
debent præ o-
culis babere.* d Solum Deum. In electione prælati nil sibi ven dicare debet fauor vel odiū, amor vel preciū, viij. q. ij. illud, sed solus Deus & ecclesia, ac utilitas subditō rū debet haberi præ oculis, vt is, qui sanctior, qui do etior, qui melior est, eligatur. viij. q. i. licet, vel saltēta lis, qui malus non existat, extra eo. cùm dilectus, xvij. quæst. viij. monasterium. Adde, quæ dico inf. eod. cap. lxiij. forma viij. in verbo honestus.

e Sciat & possit. Sic extra eo. cùm in cunctis, & ex de

de cleri. non resi. quia nonnulli, & c. relatum. Quæ auter scientia requiratur in Episcopo, & in alijs inferioribus, no. per Inn. Hosti. & B. Com. in d. c. cū in cunctis.

f Vnus. sicut in forma scrutinij requiritur, quod per vnum fiat electio in cōmuni, vt dixi sup. c. 34. & ex. e. c. in Genesi, sic & in forma compromissi, vt no. per B. Com. ex. co. quia propter, & sup. c. xlj. vbi de hoc plenè notatur. Adde ad istam glo. & seq. Bart. de Firm. in tract. de episcopo, in j. parte, lib. iij. q. xl ix. cum seq. & quæ di. sup. cap. xxxiiij. in verbo nō contradicentib.

g Mandato. is, qui eligit, debet habere mandatum *Electionē cō-*
ab alijs compromissarijs, secundum B. Com. vt not. *munē facien-*
per eum, extra eo. quia propter. Sed quid si eligat sine *tes*, debent ab
mandato, eis tamen præsentibus, & non contradi- *alijs habere*
centibus: nunquid valet electio? Sic, prout diffiniuit *mandatum.*
curia secundum Host. vt no. per eum in d. c. quia pro-
pter, §. vel saltem, tutius est tamē, quod non eligat sine
mandato, vt dixi in casu consimili, sup. c. xxiiij.

h Inferius. infrā capitu. lix, forma x.

i Eo loco. Nunquid est de iuris necessitate, vt com-
promissarij eligant, vbi cōpromittentes eligere tene- *Cōpromitten-*
bantur? Dicunt quidā quod sic, cūm ipsi totum capitulū *tes vbi debet*
repræsentent, ex. eo. in ca. nec cōpromittentes in eos *elgere.*
maiorem potestatem transferre potuerint, quod ipsi ha-
berent, ar. extra de dona. inter virum & vxorē, nuper,
ff. de reg. iu. nemo, vnde sic ipsi cōpromittentes ha-
bebant eligere, in cap. vt in dec. in causis, vel in eccl. *Electio vbi*
ex. eo. cūm nobis olim, & ca. quod sicut, sic & ipsi de- *debeat fieri.*
bebunt. Alij dicunt, quod possunt eligere, vbi cunq;
volunt, ar. extra eo. cūm Vintonen. dum tamen sit lo-
cus honestus, ar. extra de ap. qua fronte, ff. de arbi. si
cūm dies, §. si arbi. prima opinio tutior est secundum
Inno. & Host. vt nota. per eos, extra eo. quia propter,
si tamen alibi eligerent, non crederem propter hoc
cassari debere electionem, cūm locus non sit de subā.
arg. xxiiij. distin. in nomine Domini, nisi consuetudo
præscripta, vel priuilegium aliud induceret arg. extra

PRIMA PARS.

de consue, cùm dilectus; & ex.de ver. signifi. Abb.

Adde tex.& ibi glo.in ver. in c.cū.ij. seq. & quæ ibi in addi.dixi su.co. c.xix. & Card. Alexan.in c.j.colum. sexta,in prin.versi. glo.super verbo in vrbe,xxij.dist. & in c.qua fronte,de appellationibus,& Abb.Sicu.in d.c.in causis,columna secunda,versi.nota ibi,qui remanserant, & in d.c.quia propter,§. vel saltem,in iij. q.& Domi.& Philip.Franc.in capitu. vbi periculum, in principio,in vij. nota. & in §.j.in fin. eodem libro sexto,& glo.infra eodem capi.lix.forma ix.in verbo, ad capitulum , & quæ dixi in §.x.de consue. feudo.in glo.j.li.consue.Biturig.fol.xxxvj.

k Publicetur.De publicatione electionis, & de intronizatione electi habes sup.c.xxxv.

l Debito tempore. De hoc tempore habes suprà capitu.xxxvij.

m Habito. infra quod tempus consentire debet electus,habes sup.c.xxxvij.

n Decretum. Quid sit decretū , & quid in eo debet contineri , habes sup.c.xxxvij. Qualiter autem sit formandum,habes infra capit. lvij.forma xiiij.& duabus sequentibus.

De forma inspirationis, qualiter est , cùm per eam eligitur, procedendum.

CAP. LII.

 Ostquam duas formas sumus plenius prosecuti,congruum est,vt tractemus de ultima, quæ diuina inspirationis dicitur, & ultimo loco ponitur in concilio.a.generali. Verum, quia peccatis exigentibus rarissime. b. fit electio per eandem, valdeq; modica iniure de ipsa mentio inuenitur, circa ipsius tractatum

non est plurimum insistendum.c. Nota ergo breuiter,
quod per inspirationem ritè dicitur electio celebrari,
cum omnes insimul cōgregati. d. subito & repente.e.
aliquem eligunt concorditer , vna voce , nullo prorsus
tractatu,f. nullaq; instigatione. g. hominis præceden-
te.Idem est etiam , si aliquis , vel aliqui , puta duo vet
tres , nominauerint aliquem eligendo.h. Nam & tūc
firepentē , ac sine instigatione.i. alia illum omnes eli-
gant , præsumitur per inspirationem diuinam , vel
quasi , k.talis electio celebrata. Secūs etenim esset , si
illum omnes , vel maior pars.l. capituli nominassent ,
tunc enim præsumerentur in ipsum non inspiratione
diuina , sed instigatione humana potius cōsensisse. Re-
quirit autem forma huiusmodi , quod in ipsa consen-
sus. m. omnium intercedat. Nam si aliquo contradic-
cente fieret electio , eadem esset irrita.n.ipso iure , nec
ratificari. o. posset per consensum post modum subse-
cutum , in eligendo verò non est solennitas alia obser-
uanda.Nam ex quo simul omnes vna voce , ac uno spi-
ritu eligunt , ut est dictum , siue dicant eligo , vel eligi-
mus , benè valet , p. nec est necesse , quod per vnum.q.
communis electio celebretur . Nam propter identi-
tatem voluntatum & votorum censebitur vnica ele-
ctio,& non plures. Cæterum , circa Te Deum lauda-
mus facta electione , solenniter decantandū , & intro-
nizandum electū ad publicandam electionē , & eam
electo tempore debito præsentandam , necnon & circa
petendū consensum electi , & eo habito , decretum elec-
tionis formandū est idem in hac forma , quod in dua-
bus præcedentibus obseruandum.r.

PRIMA PARS.

*Rarus est in-
spirationis
modus.*

*Nota casus
declinatio-*

*Electio non
valet, nisi fi-
at per cōgre-
gatos in v-
num.*

POstquā duas formas. scilicet scrutinij & cōpro-
missi. a Concilio generali ex eo. quia propter.
b Rarissimē. Quia hodie in electionibus que-
runt omnes pro maiori parte, quod suum est, & non
quod Christi, licet non deberent, lxxij. dist. nosse, viii.
quæst. j. capit. sunt in eccl. ideo raro proceditur per
hanc formam.

Adde, quod idem tenet Richar. malum, in dicto
ca. quia propter, in quæst. quare Episcopi hodie non
fulgent miraculis, quia non intrat in ouile per ostium,
ca. qualiter eo. & diuum fratrem Oliue. mali, arg. in
sermo. beati Nicolai xv. ubi dixit, quod quidam ad
dignitates ecclesiasticas aspirant per nominatum,
alij per genitium, alij per datium, alij per accusati-
um, alij per vocatum, & isti rari sunt, alij per ab-
latium, &c. ut ibi vide, quod nota in practica.

c Insistendum. ff. de leg. nam ad ea.

d Congregati. Spiritus sanctus non venit, nisi su-
per congregatos in unum, xxvij. q. j. §. Si autem nece-
liter valeret electio, per quam cunque formam proce-
deretur, nisi congregarentur simul eligentes. Quod
dic, ut supra capitulo. xix.

Addit, quæ ibi di. & tex. in l. quotiens. & ibi Ioan.
de Pla, & Lucas de Penna. versicul. præcipimus om-
nes prouinciales, quæ in urbe consistunt, in locu cu-
riæ conuenire, &c. C. de legat. lib. xj. & Calde. consil.
ix. de iure patro. & Domi. & Doct. in e. sicut, eo. li. vi.

e Repente. Quod dicitur in isto §. & in sequenti-
bus, usque ad §. cæterum, sumitur ex glo. B. Compost.
extra eodem, quia propter.

f Tractatu. Speciali habito, extra capitulum, vel
Electio per inspirationem etiam in cap. de eligenda certa persona, generalis ta-
men tractatus præcedere potest. Nam possunt cano-
ni Deum rogare, vt det eis bonam personam, vel
tutur per tra- possunt se adiuicem exhortari, vt in electione fa-
ctatum præ- cienda quilibet habeat Deum præ oculis, & utilita-
cedentem. te ecclesiæ suæ præferat cōmodis proprijs; iste quip-
petra,

petractatus laudabilis est, extra de ap. constitut. ij. & viij. q. ij. c. j. & ij. Et si post huiusmodi tractatum aliquis eligatur subito & repente, non præcedente alio tractatu speciali, vel instigatiōe aliqua humana, præsumitur electio ipsius vere à Deo inspirata: vbi vero præcedit aliquis tractatus seu aliqua nominatio specialis, nō sic præsumitur. Quod dic, ut notatur, infra, §. proxi. & §. sequen.

Adde ad istam glof. & sequen. Abb. Sicul. post antiqu. in di. cap, quia propter, §. nisi, in princ. & ver. & quod dici, quod non debet, qui idem tenet, & Barth. de firm. in tracta. de Episcopo in j. parte libr. iiij. q. lij.

g Instigatione hominis. Puta, quia nō sunt rogati ab aliquo, nec inducti ad illum eligendum. Nam si preces præcessissent, vel alias inducti fuissent, non præsumeretur, quod talis electio esset facta per inspirationem, sed potius per humanam instigationem, infra eod. §. secus.

h Eligendo, dicendo talis esset bonus, vel talis.

i Instigatione alia. Quia videlicet non rogantur, nec alias inducuntur, ut in illum consentiant.

k Vel quasi. Benè dicit, vel quasi. nam ex quo præcedit nominatio, per quem moueri videntur quodā spirata & modo eligentes ad eligendū nominatum non præsumitur sic vere inspirata, sicut in casu, §. præcedentis, vbi solo instinctu diuino procedi videtur. Sic & dicitur vera possessio in corporalibus, ff. de acquir. pos. l. j. & quasi possessio in incorporalibus, ff. de usu ca. l. sequitur, §. si viam, & extra de foro compe. contestus, vbi de hoc. Adde ad istam glo. & sequ. Abb. Sicu. in c. quia propter, §. nisi col. j. versic. sed quæro, quare text. & c. cod. & Oldra. consil. clv. quod est sing. & Bart. de firm. vbi suprà, q. liij.

l Maior pars. Hæc est opinio Innocen. & B. Com. postel. extra eod. quia propter Hostien. verò ibidem, & in summa. eod. tit. qualiter sub. §. tertia dicit, quod si canonici congregati in cap. pro facienda electione

*Electio non
censetur in-
spirata si ca-
nonici fue-
rint rogati.*

*Possessio &
quasi posses-
sio.*

PRIMA PARS.

concordent in communi tractatu omnes simul vel etiam sigillatim in aliquem eligendum, dentque potestatem vni, qui cum vice omnium eligat in communione, talis electio benè valebit. arg. extra de tempore ordi. dilectus, & extra eod. cùm ad nostram & extra eo. cum terra, dum tamen non præcesserit vitium Symoniæ, ambitionis, conspirationis, vel coniurationis, extra eo. cùm ad nostrā & ca. officij, hoc enim ipso iure redderetur vitiosa ipsa electio, si electores concordassent ante electionē extra capitulum, sed in capitulo benè possunt, & talem electionem dicit ipse Hostien. quasi inspiratam, innuens differentiam inter electionem verè inspiratam, de qua agitur supra c. f. j. & electionē quasi inspiratā, de qua hic præmitur, & ex. e. quia propter, ibi quasi per inspirationē in Consensū omnium. Extra eod. quia propter, ibi nisi forte communiter esset ab omnibus.

n Irrita. Quia facta contra formam concilij generalis, extra eod. quia propter, quod vult, ut communiter ab omnibus celebretur.

Adde Bar. de firm. vbi suprà, quest. liij.

o Ratificari. Secundum B. Compostell. vt not. per eum, extra eod. quia propter. Nam quod est nullum, ab initio per subsequentem consensum non potest conualescere, extra eod. auditis, xvij. quest. iiij. s. potest ff. de reg. iuris, quod ab initio.

Adde quæ dixi in addi. ad Dyn. in reg. ratum in. addi. ante fin. & in re. non firmatur, de re. iuris lib. vi. & Alb. de Roza in d. l. quod ab initio.

p Benè valet. Secundum B. Compost. vt no. est per eum extra eodem, quia propter.

q Per vnum. Hoc verum est secundum Hostien, in electionē ve electione verè inspirata: de qua dixi, suprà eodem, f. re inspiratā. Nam quæ spiritu Dei ducuntur, nō sunt super legē, non est opus xix. q. ij. duæ & extra de reg. licet, sed quasi inspirata, facere per vnum de qua dixi, supra eo. in gl. hęc est opinio, necesse est, num. quod per vnum fiat electio cōmunis, & hoc propter dubium

dubium, quia nescim⁹ bene, vtrum sit à Deo, nec ne concordia talis. Vnde subueniendum est ei per viam compromissi, vt notatur per ipsum Hostien. extra e. quia propter, & in sum. e. tit. §. qualiter, & §. iij.

Addo glo. infrā eo. c. lix. for. x. in verbo, vno spiritu. Et electio inspirata non indiget alia confirmatione, vt fuit electio beatorum Nicolai, Ambrosij, & Seueri, secundū Abb. Sicu. in d. §. nisi, ver. scilicet quero, de quorū electiōe habetur, in §. his omnibus lxj. di. & ibi Do. & Cardi. Alexand. idem de electione Beati Grego. xj. secūdum Bal. in d. c. quia propter, col. ij. in fi. ver. ibi quasi, & Bar. de fir. in tract. de Episcopo in j. parte lib. ij. q. xv. & in ij. parte ij. partis prin. q. viii. & Specul. eod. §. fi. in prin. secus, secundum eum in electione per quasi spirationem facta, & idem Bart. vbi suprà, q. ix. & per Ol. consi. clv. & glo. in prag. eo. §. & cum humanè, in verbo inspirare.

I Obseruandum. Quid in præcedētibus seruetur, habes suprà, c. xxxv. & tribus c. sequ. Adde an in electione facta per inspirationē diuinā, & spiritus sancti infusionem, requiratur solennitas posita in decreto sacri Basilien. concilij, Ludo. de Ro. in consil. ccxlv. co. v. versi. quo ad secundum, tenet quod non, vt ibi vide, quod no. quia ita cōsulimus, egregius Doctor, d. Ioan de Bussone, & ego in electiōe Archiepiscopatus Vien. de persona Domini Antho. de Claromōte, facta cōtra Dominū Car. sancti Seuerini, qui de Claromonte post paucos Lugduni migrauit in domino. De postulatione, quæue personæ debeat postulari.

CAP. LIII.

 *Voniam non solum per electionem, sed & per postulationem interdum vacantibus ecclesiis prouidetur, a. de postulatione, quæ instar electionis in multis obtinet,*

PRIMA PARS

tinet, putauimus hic tractādum, b. qui postulari debeant primitus ostendentes. Sciendum. c. est igitur, quod postulari debet Episcopus, qui est alteri ecclesia matrimonialiter alligatus, d. nec habet absque Domini Papæ licentia liberum volatū, vel consensum. e. Item laicus. f. & , qui defectum patitur in ordinibus, scientia, vel estate. g. necnon & qui in membro, quod debilitatem vel deformitatem generat, est corpore viciatus. h. & hoc siue casu acciderit, vel ex facto alterius euenerit, seu fuerit ita natus. Item irregulares sunt similiter postulandi, sicut sunt illegitimè nati. i. ac homicidae, k. & hi, qui aduocati vel iudices, aut scriptores seu denunciatores in causa sanguinis extiterunt: l. si homicidium aut mutilatio membra deformitatem generans exinde fuerint subsecuta. Bigami. m. etiam & viduarum. n. ac corruptarū mariti, publicè pœnitentes. o. Symoniaci: p. & hi, qui sunt cōuicti de criminibus, vel confessi, aut per sententiam condemnati: q. nec non & qui excommunicati, suspensi, vel interdicti, scienter diuina officia celebrarunt. r. Huiusmodi autem irregulares postulari posse intelligas siue sine peccato irregularitatem contraxerint, siue etiam cum peccato, s. dum tamen pœnitentiam egerint de eodem. Nam si pœnitentiam non egissent propter indignitatem aut utilitatem corum, saita de ipsis postulatio non valeret. t. Cæterū supra dicti oes, et alijs quilibet, u. qui officium, ad quod assumuntur, sine dispensatione nequeunt exercere, sunt postulandi, & nullatenus eligendi. x. Nam si scienter y. presumpta fuerit electio de eisdem, eligentes sunt eligen-

eligēdi ea vice potestate priuati, z. & electio ipsa est
irrita. a. ipso iure. Religiosi. b. autē & clericī dioceſis
c. alienā poffunt eligi, prout credo, licet quidam eos
afferant poſtulandoſ.